教育部工程管理和工程造价专业教学指导分委会全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会

智管竞函〔2022〕1号

关于举行第三届全国智慧城市与智能建造 大学生创新创业竞赛的通知

(第一轮通知)

有关高校:

为了全面培养大学生的创新思维和科研能力,培养团队精神,增强大学生工程管理创新与实践能力,促进全国高校大学生创新创业和相互交流学习。根据《全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛章程》和《全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛实施细则》,经全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会研究决定,由长安大学承办第三届全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛,本届竞赛主题为智能建造与可持续建设管理。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位:教育部工程管理和工程造价专业教学指导分委会

承办单位:长安大学

支持单位: 武汉数字建造产业技术研究院

广联达科技股份有限公司

上海鲁班软件股份有限公司

陕西建工集团数字科技有限公司

二、竞赛方式与参赛资格

1. 竞赛主题

本次大赛分鼓励参赛作品创新应用物联网、大数据、人工智能、云计算、 移动互联网等新一代信息技术及管理创新解决智慧城市与智能建造领域中的 技术问题与管理问题。参赛作品应符合竞赛主题:

- 数字化设计与CIM(SCSC-1)
- 智能感知与工程物联网(SCSC-2)
- 智能工程装备与建造机器人(SCSC-3)
- 工程大数据与智能服务(SCSC-4)
- 商业模式与数字经济(SCSC-5)
- 双碳与城市可持续发展(SCSC-6)

大赛分为两个分赛项, 创意组与创业组。

- 2. 本次大赛面向全日制在校研究生(博士研究生及硕士研究生)、本科生; 以团队为单位参加比赛,每个院校限报1支团队,每个团队由1-2名指导教师(3 名及以上署名指导组)和不超过5名选手组成。
 - 3. 参赛作品要求

创意组:需提交总结报告、答辩PPT和支撑材料,支撑材料包括研发的实物、软件、设计图纸、展示视频等。

创业组:需提交创业计划书、答辩PPT和支撑材料,支撑材料可包括研发的实物、调研报告、调查问卷及数据分析、图片资料、展示视频等。

4. 竞赛日程

竞赛分初赛、复赛和决赛三阶段进行。

- (1) 初赛:由各个高校自行组织在2022年10月10日前完成。鼓励跨学科、跨专业组队参赛。初赛完成后,各高校推荐 1 支进入复赛的队伍,并经各高校教学管理部门确认盖章后,填写报名信息表,统一将名单报全国竞赛委员会。
- (2)复赛:拟于2022年11月初举行复赛,要求所有报名单位提交完整材料(包括视频)。由大赛组委会成立第三届全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛评审专家委员会,并同时对符合要求的作品进行评审,确定一、二、三等

奖的名次及决赛名单。复赛时报名单位无需到场。

- (3) 决赛: 决赛时间拟定于2022年11月19日前后(具体时间另行通知,可能会根据疫情等影响做相应调整),竞赛组委会组织现场展示及答辩。
- 4. 除高校自行组织初赛外,已开展相关省级竞赛的地区可推荐不超过三件符合竞赛主题的作品入围复赛(须提供相应证明文件)。
- 5. 可设立企业专题竞赛,根据企业实际需求组织竞赛队伍提供创新实施方案。 专题竞赛由企业奖金形式颁发,参赛队伍提供源码,获奖作品知识产权与企业共 有。企业专题竞赛不受复赛名额限制,具体参赛细则另行发布。
- 6. 每所高校最多推荐 1 支队伍进入复赛, 当年承办全国竞赛的高校可推荐 2 支队伍进入复赛。由各高校教学管理部门确认盖章统一报名参赛。

三、参赛队伍组成、报名与竞赛环节

- 1. 参赛者为全日制在校本科生、研究生(硕士研究生及博士研究生)。每个参赛队由不超过 5 名学生组成,其中组长 1 名,组员不超过 4 名。鼓励引导参赛学生跨学科、跨专业组队参赛,积极吸引国(境)外高校参赛。每位参赛者只允许参加一个参赛队,各参赛队应独立参赛。指导教师 1-2 名(3 名及以上署名指导组),指导教师必须是参赛队所属高校在职教师。
 - 2. 每个参赛队只能提交一份作品,并给作品命名。
- 3. 各参赛队必须在规定的时间内提交作品,逾期提交或缺席者作为自动弃权处理。在将入围决赛名单报送全国竞赛委员会之后,原则上参赛学生、指导教师及参赛组别和参赛类型不得任意更改,如有特殊意外情况,参赛高校应说明理由,由学校教学管理部门批准同意和盖章,方可更换参赛学生和指导教师姓名,请在决赛一周前务必提交竞赛组委会,同时报全国竞赛委员会备案。
- 4. 竞赛决赛环节包括报名、报到、提交宣传资料、参加开幕式、赛前说明会、 领队会、现场展示(实验/发明)、陈述答辩、闭幕式(颁奖仪式)等,参赛队必 须全程参与,方可取得评奖资格与获奖成绩。
- 5. 入围决赛的作品提交形式为电子版及纸质版,其中电子版须在决赛前一周提交给竞赛组委会,纸质版署名,一式五份,决赛现场提交。决赛阶段设置三个环节:现场展示、陈述答辩和评比。现场汇报展示可采用PPT演示、实物讲解、软件运行等多种形式。实验/发明须将实物作品带到决赛现场展示。决赛成绩由评委共同商讨评定。

- 6. 现场展示与答辩环节。每件作品创作团队现场汇报和展示。在每件作品汇报后,即进行现场答辩。作品创作团队成员应当场如实、认真、简要地回答评委们所提出的问题,记录评委所提出的完善建议。
- 7. 评比环节。参赛团队退场,评比小组进行讨论和评比。各评委按评分标准独立进行打分。评比小组根据每件作品的最终得分进行排序,确定特等奖及单项奖名单。

四、竞赛要求及评分规则

1. 参赛作品要求

- (1) 参赛作品必须为参赛学生原创,并提供原创承诺书,作品中非原创 素材、内容应注明来源、出处。已经获奖的作品如果获奖级别低于国家级的竞 赛(如省级竞赛、校级竞赛),作品可在完善的基础上参加全国智慧城市与智 能建造大学生创新创业竞赛;如已经获奖的作品其获奖级别为国家级或国际级, 则该作品不得参与本次竞赛。已获得国家专利、已经在企业承办的相关竞赛中 获奖则不能参加该项竞赛。如获得等级奖作品被纳入成果汇编,作者应提供版 权转让协议。
- (2)入围决赛的作品可以在复赛提交版本的基础上进行完善和提高,但不得变更作品的名称、形式和类型。

2. 参赛作品形式

围绕智慧城市与智能建造,鼓励采用新技术、工具或方法解决工程管理领域的问题,提交原创性的作品(如研究报告、商业方案、实物发明、装置装备或软件等形式)。

五、奖项设置与评定

全国竞赛设立等级奖、单项奖和优秀组织奖。等级奖中设立一等奖、二等奖和三等奖若干项,分别约占参赛项目总数的 10%、20%和 30%,设特等奖,根据决赛评选结果确定特等奖作品,可空缺。同时根据参赛作品设立单项奖(最佳创意奖、最佳技术奖、最具市场价值奖、最佳机器人奖,可空缺);企业专题竞赛设企业专题竞赛奖,由企业及竞赛评审专家共同确定获奖作品。对参赛高校设立优秀组织奖设若干项,比例控制在参赛高校数量的 20%以内。

奖项	奖项设置	奖励	获奖比例
等级奖	特等奖	奖杯+证书+奖品	以评选结果决定, 可空缺
	一等奖	奖杯+证书+奖品	10%
	二等奖	证书+奖品	20%
	三等奖	证书	30%
	优胜奖	证书	若干
单项奖	最佳创意奖	奖杯+证书+奖品	以评选结果决定, 可空缺
	最佳技术奖	奖杯+证书+奖品	以评选结果决定, 可空缺
	最具市场价值奖	奖杯+证书+奖品	以评选结果决定, 可空缺
	最佳机器人奖	奖杯+证书+奖品	以评选结果决定, 可空缺
20. a	企业专题竞赛奖	奖杯+证书+奖金	以评选结果决定

全国竞赛等级奖、单项奖由全国竞赛委员会组织专家根据现场演示及答辩进行评定。优秀组织奖由全国竞赛委员会依据参赛高校组织竞赛工作与成绩等综合因素评定。为表彰对竞赛做出突出贡献的专家、管理者和指导教师,特设立"突出贡献奖",由全国竞赛委员会商讨评定。

本通知解释权归全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会。

欢迎各单位广泛宣传并组织师生踊跃报名参加本次竞赛!

竞赛详情请咨询:

陈 珂: 15342200726 chenkecm@hust.edu.cn

徐 晟: 15619057891 sheng.xu@chd.edu.cn

附件 1: 全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛章程

附件 2: 全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛实施细则

附件 3: 全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会组成名单

教育部工程管理和工程造价专业教学指导分委会

(主任单位代章)

全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会

2022年8月10日

全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会

经过充分酝酿与提名,经教育部工程管理和工程造价专业教学指导分委会讨论,确定全国智慧城市与智能建造大学生创新创业竞赛委员会名单如下。

科学顾问: 丁烈云院士 谢先启院士 秦顺全院士 高宗余院士

主 任: 骆汉宾教授

副 主任: 方东平教授 刘伊牛教授 王雪青教授 刘贵文教授

刘晓君教授

轮值执行主任(2022): 杜 强教授

委 员: (按姓名拼音排序)

陈立文教授 丁荣贵教授 杜 强教授 方 俊教授 黄健陵教授 姜 军教授 李丽红教授 李启明教授 欧立雄教授 沈元勤教授 宋维佳教授 苏 成教授 王广斌教授 王建廷教授 吴佐民教授 姚玲珍教授 尹贻林教授 张 宏教授 张云波教授 周 诚教授 周 迎教授 马恩成(中国建研院、教高) 佟德辉(潍柴动力、教高) 赵 璐(中交二航局、教高) 伍 军(中国中铁、教高) 秘 书 处: 周 诚 周 迎 杜 强 孙 峻 徐 晟

2022年7月29日